UFES – UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO TECNOLÓGICO 2 – ENGENHARIA ELÉTRICA
PROJETO ELÉTRICO RESIDENCIAL
VITÓRIA/2006
UFES – UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO TECNOLÓGICO 2 – ENGENHARIA ELÉTRICA
PROJETO ELÉTRICO RESIDENCIAL
Marcelo Siqueira Silva

Comprimento do Cabo: 30 m
Impedância do Cabo: 14,48+j0,16Ω/km Retirado da Tabela 23 para 1,5mm²
Impedância Zcabo: 0,43 Ω
Considerar Zterra = Zcabo
Se considerarmos Icc=1,2kA, curto-circuito no barramento * Valor de Icc suposto
Impedância da Fonte: 0,11 Zfonte = 127/1200
Ztotal = Zfonte + Zcabo + Zterra
Ztotal: 0,97 Icc: 130,2983 > 10.AT OK! * Alguns disjutores usa-se 20.AT
O Disjuntor atua imediatamente caso ocorra esse curto
Circuito 3: Ar Refrigerado - Quarto Casal
Inominal [A]: 6,82 In = Demanda/Tensao
Fator de Temperatura: 0,87 Isolação PVC - Temp. 40°C Ambiente - Tabela 6
Fator de Agrupamento: 1 1 circuito por eletroduto
Amp [A]: 7,84 Amp = In/fatores
AT [A]: 10,00 AT10/2P Cabo deve atender ao AT do Disjuntor
Verificação para ver se atende ao disjuntor: → Inominal do cabo x Fatores (Temp. e Ag.)
Ampmax [A]: 15,23 > 10 OK Tabela 2 - 1,5mm² → 17,5A
Adotar mínimo de 1,5mm² - De acordo com a norma NBR5410
Seção: 1,50 mm² Consultar Tabela 2 - B1, 2 Cond. Carregados

Verificação de curto do cabo:
Comprimento do Cabo: 8 m
Impedância do Cabo: 5,52+j0,14Ω/km Retirado da Tabela 23 para 4mm²
Impedância Zcabo: 0,04 Ω
Considerar Zterra = Zcabo
Se considerarmos Icc=1,2kA, curto-circuito no barramento * Valor de Icc suposto
Impedância da Fonte: 0,11 Zfonte = 127/1200
Ztotal = Zfonte + Zcabo + Zterra
Ztotal: 0,19 Icc: 1132,959 > 10.AT OK! * Alguns disjutores usa-se 20.AT
O Disjuntor atua imediatamente caso ocorra esse curto
Circuito 6: Secador de Cabelos - Banheiro
Inominal [A]: 11,81 In = Demanda/Tensao
Fator de Temperatura: 0,87 Isolação PVC - Temp. 40°C Ambiente - Tabela 6
Fator de Agrupamento: 1 1 circuito por eletroduto - Tabela 8
Amp [A]: 13,58 Amp = In/fatores
AT [A]: 16,00 AT16/2P+DR Cabo deve atender ao AT do Disjuntor
Verificação para ver se atende ao disjuntor: → Inominal do cabo x Fatores (Temp. e Ag.)
Ampmax [A]: 15,23 > 16 NÃO Tabela 2 - 1,5mm² → 17,5A
Ampmax [A]: 20,88 > 16 OK Tabela 2 - 2,5mm² → 24A
Seção: 2,50 mm² Consultar Tabela 2 - B1, 2 Cond. Carregados

Verificação de curto do cabo:
Comprimento do Cabo: 20 m
Impedância do Cabo: 8,87+j0,15Ω/km Retirado da Tabela 23 para 2,5mm²
Impedância Zcabo: 0,18 Ω
Considerar Zterra = Zcabo
Se considerarmos Icc=1,2kA, curto-circuito no barramento * Valor de Icc suposto
Impedância da Fonte: 0,11 Zfonte = 127/1200
Ztotal = Zfonte + Zcabo + Zterra
Ztotal: 0,46 Icc: 275,677 > 10.AT OK * Alguns disjutores usa-se 20.AT
O Disjuntor atua imediatamente caso ocorra esse curto
Circuito 11: Tomadas Uso Geral - Quarto de Solteiro + Microcomputador Qrto Solteiro
Inominal [A]: 11,26 In = Demanda/Tensao
Fator de Temperatura: 0,87 Isolação PVC - Temp. 40°C Ambiente - Tabela 6
Fator de Agrupamento: 0,8 2 circuitos por eletroduto - Tabela 8
Amp [A]: 16,18 Amp = In/fatores
AT [A]: 16,00 AT16/1P Cabo deve atender ao AT do Disjuntor
Verificação para ver se atende ao disjuntor: → Inominal do cabo x Fatores (Temp. e Ag.)
Ampmax [A]: 12,18 > 16 NÃO Tabela 2 - 1,5mm² → 17,5A
Ampmax [A]: 16,70 > 16 OK Tabela 2 - 2,5mm² → 24A
Seção: 2,50 mm² Consultar Tabela 2 - B1, 2 Cond. Carregados
Verificação de curto do cabo:
Comprimento do Cabo: 25 m
Impedância do Cabo: 8,87+j0,15Ω/km Retirado da Tabela 23 para 2,5mm²
Impedância Zcabo: 0,22 Ω
Considerar Zterra = Zcabo
Se considerarmos Icc=1,2kA, curto-circuito no barramento * Valor de Icc suposto
Impedância da Fonte: 0,11 Zfonte = 127/1200
Ztotal = Zfonte + Zcabo + Zterra
Ztotal: 0,55 Icc: 231,1626 > 10.AT OK * Alguns disjutores usa-se 20.AT
O Disjuntor atua imediatamente caso ocorra esse curto
Circuito 12: Tomadas Uso Geral - Varanda, Área de Serviço e Cozinha
Inominal [A]: 7,09 In = Demanda/Tensao
Fator de Temperatura: 0,87 Isolação PVC - Temp. 40°C Ambiente - Tabela 6
Fator de Agrupamento: 1 1 circuito por eletroduto - Tabela 8
Amp [A]: 8,15 Amp = In/fatores
AT [A]: 10,00 AT10/1P+DR Cabo deve atender ao AT do Disjuntor
Verificação para ver se atende ao disjuntor: → Inominal do cabo x Fatores (Temp. e Ag.)
Ampmax [A]: 15,23 > 10 OK Tabela 2 - 1,5mm² → 17,5A
Adotar mínimo de 1,5mm² - De acordo com a norma NBR5410
Seção: 1,50 mm² Consultar Tabela 2 - B1, 2 Cond. Carregados

* Na norma da Escelsa, esse disjuntor não atenderia mas segundo o prof., a norma não está correta
e a solução para resolver isso seria criar cargas fictícias para aumentar a demanda e poder pedir
um disjuntor de entrada maior, ou seja, nesse caso, aumentar a carga o suficiente para que o disjuntor
de entrada da Escelsa seja de 100A como foi calculado.
Dimensionamento da Seção dos Condutores de Entrada do QDL
Material para consulta: Tabela da Prysmian Cables (antiga Pirelli Cabos)
Tipo de Linha Elétrica: Eletroduto enterrado no solo ou canaleta não ventilada
Cabo Unipolar - Eprotenax - 3 Condutores Carregados * Eprotenax - cabo mais caro
Categoria D Comparar preços com o Sintenax
Circuito: Entrada do QDL ao Disjuntor Escelsa
Inominal [A]: 80,71 In = Demanda/Tensao
Fator de Temperatura: 0,77 Isolação PVC - Temp. 40°C Solo. - Tabela 6
Fator de Agrupamento: 1 1 circuito por eletroduto
Amp [A]: 104,82 Amp = In/fatores
AT [A]: 100,00 AT100/3P Cabo deve atender ao AT do Disjuntor
Verificação para ver se atende ao disjuntor: → Inominal do cabo x Fatores (Temp. e Agrup.)
Ampmax [A]: 93,94 > 100 NÃO Tabela 3 - 35mm² → 122A
Ampmax [A]: 110,88 > 100 OK Tabela 3 - 50mm² → 144A
Seção: 50,00 mm² Consultar Tabela 3 - D, 3 Cond. Carregados